
SPRAWOZDANIE Z ZAGRANICZNEGO WYJAZDU STUDYJNEGO 
Bawaria 17-21 października 2011 r. 

W  dniach  17-21  października  2011  roku  Sekretariat  Regionalny  Krajowej  Sieci  Obszarów 
Wiejskich  (KSOW)  Województwa  Śląskiego  we  współpracy  ze  Śląską  Izbą  Rolniczą 
zorganizował wyjazd studyjny dla 45 osób do instytucji rolniczych w Bawarii (Niemcy). 

Celem wyjazdu było:
– zaznajomienie  się  uczestników  z  systemami  prowadzenia  szkoleń  doskonalących 

oraz uwarunkowaniami  organizacyjnymi  wynikającymi  z  rodzaju  prowadzonej 
działalności gospodarczej o zróżnicowanych kierunkach działalności na terenie Bawarii;

– zapoznanie się z technologią produkcji eko-energii, poznanie nowych technologii upraw 
polowych, a także nowoczesnych agregatów maszynowych;

– wymiana  wiedzy  i  doświadczeń  zawodowych  dotyczących  możliwości  rozwoju 
oraz wdrożenia  zagadnień  produkcji  biopaliw  i  ich  energetycznego  wykorzystania 
w warunkach polskich.

Wyjazd  skierowany  był  do  rolników  z  województwa  śląskiego  zaangażowanych  w  rozwój 
obszarów  wiejskich,  przedstawicieli  Śląskiej  Izby  Rolniczej  oraz  partnerów  Krajowej  Sieci 
Obszarów Wiejskich.
Przy wyborze miejsca planowanego wyjazdu wzięto pod uwagę fakt, że Niemcy są wiodącym 
producentem  rolnym  w  Unii  Europejskiej  i  według  statystyk,  zajmują  drugie  miejsce  jako 
największy  producent  produktów  rolnych.  Warto  podkreślić  również,  że  jest  to  kraj 
o największej  produkcji  ekologicznej  żywności  spośród wszystkich państw Unii  Europejskiej. 
Bawaria zaś jest niezmiennie największym producentem żywności pośród wszystkich krajów 
związkowych  Niemiec  z  powierzchnią  uprawy  stanowiącą  20%  powierzchni  rolnej  całych 
Niemiec.  Co  ósme  miejsce  pracy  w  Bawarii  jest  bezpośrednio  lub  pośrednio  związane 
z rolnictwem lub gospodarką leśną. Produkcja rolna osiąga rocznie około 6 mld euro.

W wyjeździe udział wzięło razem 45 osób w tym:
1) przedstawiciele Śląskiej Izby Rolniczej
2) rolnicy z terenu województwa śląskiego
3) przedstawiciel Ślaskiego Związku Pszczelarzy
4) przedstawiciel Politechniki Śląskiej w Gliwicach
5) przedstawiciele Górnośląskiej Agencji Przekształceń Przedsiębiorstw
6) przedstawiciele Częstochowskiego Stowarzyszenia Rozwoju Małej Przedsiębiorczości
7) przedstawiciele Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego
8) przedstawiciel Krajowej Rady Izb Rolniczych
9) przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. 

Za sprawy organizacyjne odpowiedzialne było Biuro „GAMA” z Katowic. 
 
Kilka słów o Bawarii...

Republika Federalna Niemiec składa się z 16 krajów związkowych tzw. landów, które posiadają
autonomiczną  aczkolwiek  ograniczona  władzę  państwową.  Bawaria  jest  największym 
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pod względem  powierzchni  krajem  związkowym.  Stolicą  tego  regionu  jest  Monachium,  
powierzchnia wynosi 70 549 km2, a liczba ludności to 12 464 997. 

Bawaria podzielona jest na siedem okręgów regencyjnych (Regierungsbezirke):
• Dolna Frankonia (Würzburg), 
• Górna Frankonia (Bayreuth), 
• Środkowa Frankonia (Ansbach), 
• Szwabia (Augsburg), 
• Górny Palatynat (Ratyzbona), 
• Górna Bawaria (Monachium) 
• Dolna Bawaria (Landshut). 

Mieszkańcy każdego z tych regionów posiadają nieco odrębną kulturę i rozpoznawalny akcent 
językowy.
Okręgi regencyjne podzielone są na 71 powiatów i  25 miast na prawach powiatu. W skład  
wszystkich  powiatów  wchodzi  2031  gmin,  które  są  podstawową  jednostką  samorządu 
terytorialnego. 
Bawaria  należy  do  najbogatszych  regionów  współczesnych  Niemiec.  Wysoko  rozwinięty  
jest tam przemysł  elektroniczny,  maszynowy  (w  tym samochodowy),  lotniczy,  włókienniczy,  
rafineryjny. Wysoko rozwinięte i wydajne jest też bawarskie rolnictwo. 

Bawaria  jest  największym  producentem  żywności  pośród  wszystkich  krajów  związkowych 
Niemiec.  Mimo  to  udział  rolnictwa  w  wartości  dodanej  brutto  stanowi  niespełna  1%. 
Powierzchnia uprawna stanowi ok. 20% powierzchni rolnej całych Niemiec. Co ósme miejsce 
pracy w Bawarii jest bezpośrednio lub pośrednio związane z rolnictwem lub gospodarką leśną.  
Produkcja rolna osiąga rocznie ok. 6 mld EUR. Rolnictwo bawarskie wytwarza 1/4 niemieckiej  
produkcji mleka i prawie 1/5 zboża uprawianego w tym kraju. W Dolnej Bawarii uprawia się  
przede wszystkim zboża (pszenicę, jęczmień i żyto), buraki cukrowe, ziemniaki oraz rzepak. 
Doskonałymi produktami eksportowymi są również bawarskie wina, ogórki, szparagi i chmiel.  
W Górnej Bawarii dominuje hodowla bydła i produkcja mleka. Bawaria jest producentem 29%  
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niemieckiej  wołowiny  i  14%  wieprzowiny.  Szczególnie  cenione  jest  bydło  hodowlane  
pochodzące z  tego regionu,  którego eksport  wynosi  ponad 20%. Roczna produkcja  mleka  
wynosi  ok.  7  mln  ton.  Produkty  mleczne,  w tym przede wszystkim słynne bawarskie  sery,  
są także produktami eksportowymi  tego landu. W ciągu ostatnich 10 lat  eksport  produktów  
rolnych wahał  się między 3-4 mld EUR i  odbywał  się przede wszystkim do Włoch,  Francji  
i Austrii. Od wielu lat sukcesem bawarskiego rolnictwa jest przewaga eksportu nad towarami  
rolnymi  wwożonymi  do Bawarii.  Charakterystyczne dla  rolnictwa Bawarii  są małe,  rodzinne 
gospodarstwa  o  średniej  wielkości  22  hektarów.  Około  1/3  powierzchni  landu  pokryta  jest  
lasami (2,5 mln. ha). Pod względem zalesienia Bawaria nie ma sobie równych wśród innych  
krajów  związkowych  Niemiec.  Dlatego  też  ważną  rolę  odgrywa  leśnictwo  wraz 
z przetwórstwem drewna. 
(na  podstawie:  Helmut  Karl  „Możliwości  zastosowania  instrumentów  rozwoju  regionalnego 
Bawarii  we  wschodniej  Polsce”-  artykuł  na  stronie  http://www.mrr.gov.pl/ 
http://wrota.warmia.mazury.pl/     ; http://pl.wikipedia.org/ ). 

Opis wyjazdy studyjnego:

Poniedziałek, 17.10.2011 r.
Wyjazd studyjny rozpoczął się 17 października 2011 r. w Katowicach, skąd uczestnicy wyjechali 
do Bawarii. Podróż wiodła przez Republikę Czeską, a miejscem docelowym pierwszego dnia 
wyjazdu  była  miejscowość  Ansbach.  Po  przyjeździe  na  miejsce  uczestnicy  zostali 
zakwaterowani w hotelu Drechselsgarten BEST WESTERN. 

Wtorek, 18.10.2011 r.
Drugi  dzień  wyjazdu  uczestnicy  rozpoczęli  wizytą  w  Landmaschineschule  Triesdorf 
(Eneriezentrum) w miejscowości Weidenbach ( http://www.triesdorf.de     ).  
W pierwszej części odbyła się prelekcja prowadzona przez przedstawicieli  szkoły.  Pan Otto 
Körner opowiedział o historii powstania oraz o aktualnych możliwościach placówki. W szkole w 
chwili obecnej kształci się ponad 3000 uczennic i uczniów w 10 różnych jednostkach nauczania 
(technikum  rolnicze,  szkoła  wyższa,  szkoła  zawodowa-  dokształcająca).  Placówka  oferuje 
uczniom szeroki wachlarz możliwości edukacyjnych w dziedzinie ekonomii, rolnictwa, ochrony 
środowiska,  energii  odnawialnej,  technologi  wodnej,  sadownictwa,  nasiennictwa  żywienie 
i zaopatrzenie.  Pracownicy  szkoły  podkreślali  wagę  ścisłego  powiązania  teorii  z praktyką. 
Na terenie placówki znajdują się: mleczarnia, świniarnia, owczarnia, uprawy, sady, gorzelnia, 
biogazownia.  Dzięki  takiemu  rozwiązaniu  infrastrukturalnemu,  uczniowie  po zajęciach 
teoretycznych od razu odbywają zajęcia praktyczne. 
Kolejną  część  prelekcji  poprowadził  Pan  Herbert  Geißendörfer,  który  w  placówce 
odpowiedzialny  jest  za  produkcje  roślinną.  Tematem  wykładu  był  „Program  pozyskiwania 
energii z roślin, rozpoczęty w 2008 roku”. Placówka posiada razem 240 hektarów powierzchni 
użytkowej:  50-60  ha,  na  których  prowadzone  są  ekstensywne  metody  pozyskania  roślin 
na podłożu  suchym;  25  ha-  na  których  prowadzone  są  próby  pozyskania  energii  z  roślin 
oraz reszta powierzchni jako grunty produkcyjne. 
Na terenach,  na  których  znajduje  się  placówka oraz  jej  powierzchnie  użytkowe,  występują 
gleby suche.  Program rozpoczęty  w 2008  roku  ma na  celu  znalezienie  roślin,  które  będą 
alternatywą dla kukurydzy i jednocześnie nadają się do uprawy na suchym podłożu. Rośliny 
będące przedmiotem badań to m.in. :  Sida hermaphrodita L.,  Silphium perfoliatum, Panicum 
virgatum, 
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W drugiej części wizyty uczestnicy uczestnicy zostali oprowadzeni po placówce, gdzie mogli 
zobaczyć  m.in.   biogazownię  oraz  oborę.  Na terenie  tych  obiektów uczniowie  szkoły  mają 
zajęcia praktyczne. Oba obiekty powstały przy wsparciu środków unijnych. 

Podczas ostatniej części wizyty w Landmaschineschule Triesdorf (Eneriezentrum), odbyło się 
spotkanie z  przedstawicielami Bawarskiego Związku Chłopów (Bayerischer Bauernverband 
Mittelfranken).  Uczestnicy  wymienili  swoje  spostrzeżenia  m.in.  na  temat  prezentowanej 
placówki, pozyskiwania pomocy ze środków unijnych oraz poziomu rolnictwa w Bawarii. 

Kolejnym punktem wizyty było spotkanie z przedstawicielami Zrzeszenia Branżowego Biogaz 
w miejscowości Freising  (  Fachverband Biogas e.V.). Podczas spotkania odbyła się prelekcja 
na  temat  „Technologi  biogazu  w  Niemczech”.  Prelegent  Pan  Sebastian  Stolpp  przedstawił 
uczestnikom  zasady  funkcjonowania  Zrzeszenia.  Zrzeszenie  Branżowe  Biogaz  jest 
stowarzyszeniem typu „non-profit”.  Członkowie  nie  pobierają  z  tytułu  uczestnictwa żadnych 
korzyści  majątkowych.  W  jego  skład  wchodzi  około  4500  uczestników-  w  tym  właściciele 
biogazowni,  przedstawiciele  nauki,  banków,  środowiska  prawniczego.  Jednym  z  głównych 
celów statutowych  Zrzeszenia  jest  „lobbing  polityczny  na  poziomie  federalnym i  stanowym 
dotyczący szerszego stosowania technologii biogazu” oraz „promocja doświadczeń i wymiana 
informacji w sektorze biogazu”. 
Pan   Stolpp  omówił  również  produkcję  biogazu  w  Europie.  Zwrócił  uwagę  na  rosnące 
znaczenie biogazu agrarnego oraz możliwości jego zastosowania. 
W następnej  części  prelekcji  Pan  Mathias  Effenberg  omówił  zasady wytwarzania  biogazu, 
substraty do jego produkcji oraz zasady działania biogazowni (proces suchy oraz mokry). 

Po spotkaniu uczestnicy udali się do hotelu w miejscowość Freising. 
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Środa, 19.10.2011 r. 
W trzecim dniu wizyty studyjnej uczestnicy mieli  możliwość zobaczenia gospodarstwa Pana 
Josefa  Pellmeyera-  prezesa  Zrzeszenia  Branżowego  Biogaz  (Fachverband  BIOGAS  e.V.). 
Produkcja  rolna  oparta  jest  na  uprawie  zbóż  oraz  chowie  i  hodowli  krów  mlecznych. 
Gospodarstwo posiada również własną biogazownie. Biogaz wykorzystywany jest w główniej 
mierze na cele własne (energia elektryczna i cieplna). 

Następnym punktem wyjazdu studyjnego była wizyta w Holtz-kraft Spanner RE2( Renewable 
Energy  Experts,  www.holtz-kraft.de.)-  W  trakcie  wizyty  uczestnicy  mogli  zapoznać  się 
z wykorzystaniem technologii  zgazowania  drewna.  Przedstawiciel   Holtz-kraft  Spanner  RE2 
omówił również proces gazyfikacji drewna, który daje możliwość jednoczesnego wytwarzania 
energii elektrycznej i ciepła z wiórów drzewnych w małych instalacji zdecentralizowanych. 

Po zapoznaniu się z technologią, uczestnicy mogli zobaczyć hale produkcyjne.

Po spotkaniu grupa uczestników udała się do hotelu w miejscowości Altoetting. 

Czwartek, 20.10.2011 r. 
W przedostatnim  dniu  wyjazdu  uczestnicy  mieli  możliwość  zobaczenia  procesów produkcji 
maszyn i urządzeń rolniczych firmy Fliegl w miejscowości Tripstis. 
W 1975 roku Josef Fliegl przejął od rodziców gospodarstwo rolnicze położone we wsi Kastl. Nie 
zamierzał on jednak ograniczać się do uprawy roli i szybko wyspecjalizował się w konstrukcji 
maszyn rolniczych. Po pewnym czasie pojawiła się także idea produkcji pojazdów użytkowych 
do transportu drogowego, która z biegiem lat stała się niezależną gałęzią rodzinnego biznesu. 
Pierwsze  wywrotki  zostały  opracowane  pod  koniec  lat  80.  Zmiany  polityczne,  które  miały 
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miejsce  na  początku  lat  90.  sprawiły,  że  syn  Josefa,  Helmut  rozpoczął  poszukiwanie 
odpowiedniego miejsca na nową siedzibę firmy, położonego w centrum Europy blisko głównych 
ciągów komunikacyjnych. Wybór padł na miejscowość Triptis położoną tuż przy autostradzie A9 
Berlin  –  Monachium.  Otwarcie  zakładu  miało  miejsce  w  1991  roku.  Obecnie,  po  wielu 
przebudowach  funkcjonuje  on  jako  siedziba  firmy.  Fliegl  sukcesywnie  buduje  i  poszerza 
fabrykę, polepsza jakość i rozszerza program o usługi takie jak serwis wynajmu, serwis hotline, 
szkolenia  i  spotkania  informacyjne  dla  handlowców  i  klientów.  Ważnym  filarem  staje 
się aktywność międzynarodowa, z punktem ciężkości na rynku wschodnioeuropejskim.

W  godzinach  popołudniowych  grupa  udała  się  do  miejscowości  Schnaitsee na  spotkanie 
z Panem  Johannem  Hochreiter.  Spotkanie  dotyczyło  technologii  biogazu  (BHKW  Johann 
Hochreiter Biogas Planung Beratung GmbH; www.biogas-hochreiter.de). 

Piątek, 21.10.2011 r.
Ostatni dzień wyjazdu przeznaczony był na podróż powrotna do kraju. 

Udział w wizycie studyjnej umożliwił uczestnikom pogłębienie zagadnień dotyczących polityki 
rozwoju  obszarów wiejskich,  wymianę doświadczeń oraz  zachęcił  ich  do  czerpania  wiedzy
z praktyki innych podmiotów w zakresie energii odnawialnej. 

Opracowanie: Aleksandra Czucz (SR KSOW Województwa Śląskiego)
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